اس مجلہ کی تدوین کی ابتداء ۱۲۸۵ھ میں ہوئی اور ۱۲۹۳ھ میں اپنے اختتام کو پہنچ گئی۔ یعنی اس کی تکمیل میں تقریباً آٹھ سال لگ گئے۔ بعد ازاں سلطان ترکی کے ایک فرمان کے ذریعے اس مجلہ کو حکومت عثمانیہ کے قانون مدنی کے طور پر شائع کیا گیا لیکن اس کی حیثیت کسی لازمی قانون کی نہیں تھی۔ پروفیسر رفیع اللہ شہاب لکھتے ہیں:

یہ قانونی مجلس ۱۲۸۵ھ بمطابق ۱۸۶۹ء میں سال بھر قانون سازی کے کام میں مصروف رہی۔ اس کے بعد مجلہ کا مقدمہ اور باب اول مرتب کر کے شیخ الاسلام اور حکومت کے ارباب حل و عقد کے سامنے پیش کیا۔ اس میں ضروری اصلاحات اور ترمیمات بھی کی گئیں۔ پھر مجلس کے اراکین نے آپس میں کام اس طرح تقسیم کر لیا کہ مجلہ کا الگ الگ حصہ ان کے سپرد ہو گیا۔ مگر صدر مجلس تمام ابواب کی تدوین میں شریک رہا۔ مجلہ کی تالیف

۱۲۹۳ھ بمطابق ۱۸۷۶ء میں مکمل ہو گئی تھی۔ چنانچہ اس طرح حکومت عثمانیہ کے قانون مدنی کی تدوین ہوئی جو سلطان ترکی کے ایک فرمان کے ذریعے مجلہ الاحکام العدلیہ کے نام سے شائع کیا گیا۔⁴

مجلہ کی قانونی حیثیت

اگرچہ دیوانی مقدمات کے فیصلوں میں بیچ حضرات مجلہ سے رہنمائی حاصل کرتے تھے لیکن مجلہ کی حیثیت کسی لازمی قانون کی نہ تھی کہ جس کے خلاف فیصلہ کرنے کی اجازت نہ ہو۔

اس کمیٹی نے ایک سال میں مقدمہ اور باب اول مکمل کر کے شیخ الاسلام اور ارباب حل و عقد کو پیش کیا۔ جس میں ضروری ترمیمات کے ساتھ مجلہ کے بقیہ حصوں پر کام کی اجازت دے دی گئی۔ بقیہ حصوں پر کام کو کمیٹی ممبران کے مابین تقسیم کر لیا گیا اور صدر مجلس ہر حصے کے کام کی نگرانی کرتے تھے۔ پروفیسر رفیع اللہ شہاب لکھتے ہیں:

یہ قانونی مجلس ۱۲۸۵ھ بمطابق ۱۸۶۹ء میں سال بھر قانون سازی کے کام میں مصروف رہی، اس کے بعد مجلہ کا مقدمہ اور باب اول مرتب کر کے شیخ الاسلام اور حکومت کے ارباب حل و عقد کے سامنے پیش کیا۔ اس میں ضروری اصلاحات اور ترمیمات بھی کی گئیں۔ پھر مجلس کے اراکین نے آپس میں کام اس طرح

7 رفیع اللہ شہاب، اسلامی ریاست کا عدالتی نظام، ص ۲۳۲-۲۳۳

8 ایضاً، ص ۱۹۸-۱۹۹

تقسیم کر لیا کہ مجلہ کا الگ حصہ ان کے سپرد ہو گیا۔ مگر صدر مجلس تمام ابواب کی تدوین میں شریک رہا۔ مجلہ کی تالیف ۱۲۹۳ھ بمطابق ۱۸۷۶ء میں مکمل ہو گئی تھی۔ چنانچہ اس طرح حکومت عثمانیہ کے قانون مدنی کی تدوین ہوئی جو سلطان ترکی کے ایک فرمان کے ذریعے مجلہ الاحکام العدلیہ کے نام سے شائع کیا گیا۔⁹ مجلہ کی تدوین میں صرف فقہ حنفی سے استفادہ کیا گیا ہے۔ ایک دو مسائل میں فقہ شافعی سے بھی رائے لی گئی ہے۔ پروفیسر رفیع اللہ شہاب لکھتے ہیں: